Con todo, ya que los testimonios de los antiguos nos enseñan poco acerca de este tema, y, por tanto, la solución es insegura, lo mejor será hacer uso de una perífrasis del tipo *Lucretia castissima fuit, quae uirtute etiam eius mancipium floruit*, o bien *ornatum fuit*, o de una expresión similar. Livio en el libro 8 de *Desde la fundación de la ciudad* utilizó el masculino dando lugar a una construcción figurada: *Latium Capuaque agro multati*. En efecto, no tuvo en cuenta tanto las palabras utilizadas como el sentido de la expresión, ya que se refería a los latinos y a los campanos. Mira lo que dice Budé al respecto en sus *Comentarios de la lengua griega*⁴⁵.

Los poetas, según su costumbre, suelen utilizar el plural y el masculino también cuando se intercala la preposición *cum*. Ovidio escribe en el libro 3 de *Fastos: Ilia cum Lauso de Numitore sati*.

Apéndice 3

Con sustantivos de seres inanimados casi siempre se pone neutro plural. Livio escribe en el libro 7 de los dedicados a la guerra de Macedonia: *Ira et Auaritia imperio potentiora erant*; el mismo, en el libro 5 de los dedicados a la Guerra de Macedonia: *Formis portam murumque de coelo tacta nunciatum est*; el mismo, en el libro 1 de *Desde la fundación de la ciudad: Iam ludi Latinaeque instaurata erant*.

⁴⁵Budé dice lo que ha dicho Álvares: '*Latium Capuaque agro multati*' ad intellectum retulit, hoc et, Latine et Campani. (Cfr. Budé, *Commentarii...*, p. 583. s.v. *figurae constructioni*).

Ne forte suspiceris apud historicos tantum reperiri hoc genus loquendi, unum
atque alterum locum ex Cicerone afferam, 1 *de Off.*: *Quam similitudinem natura ratioque*
ab oculis transferens multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in
consiliis factisque conseruanda putat; idem, 5 *Fin.*: *Quam ob rem cum sessiones, et flexi*
5 *fractique motus, quales proteruorum hominum esse solent, contra naturam sint, ita e*
contrario moderati habitus affectiones ususque corporis apta esse ad naturam uidentur.

Cum post neutra masculina multitudinis ponuntur, solet Cicero cum masculinis
iungere adiectiuum. In *Catil.* 4: *Video P. C. in me omnium uestrum ora atque oculos esse*
conuersos; idem, *Somn. Scip.*: *Concilia coetusque hominum iure sociati, quae ciuitates*
10 *appellantur.*

Idem, *ad Att.*, lib 1, foeminino plurali uiciniori reddidit adiectiuum: *Nobis inter*
nostra siue incommoda, siue uitia, siue iniurias esse tolerandas.

Praetermitto illud Solini, cap. 43: *Polypus et Chamaeleon glabra sunt.* Nam hic
autor non omnibus facit satis. Quo pacto Plinius, lib. 9, cap. 28, uidetur locutus: *Mollia*
15 *sunt loligo, sepia, polypus et caetera eius generis.* Nisi *mollia* subaudias genera, dixerat
enim *Sunt autem tria genera in primis, quae mollia appellantur.* In his neutrum iungitur
cum masculinis rerum animatarum, quod mox in relatiuis uidebis.